In primo luogo infatti, mentre il proemio del *De planctu* si apre con una dolorosa ricapitolazione dei mali che in quel momento stanno travagliando la Chiesa, il trattato di Barrière si apre *sic et simpliciter* con una dedica a re Carlo V.<sup>31</sup> Naturalmente, si è osservato come anche Le Fèvre riconosca in seguito di aver scritto la sua opera per ordine del sovrano, ma a mio avviso la scelta di un tale *incipit* da parte del cardinale di Autun dà l'impressione che per costui lo scopo dell'opera sia compiacere il suo re, obbedendo ai suoi ordini, e non contribuire a risolvere il dramma che sta lacerando la cristianità. Peraltro questa spiccata 'sudditanza' di Barrière a Carlo V non emerge solo dalla dedica, ma anche dal periodo successivo, in cui il cardinale dichiara che «ab experto didici mentem vestram pijssimam ad

---

<sup>28</sup> Cfr. VALOIS, *La France* cit., p. 131.

<sup>29</sup> Cfr. *ibidem*, nota 5.

<sup>30</sup> Cfr. DU BOULAY, *Historia* cit., pp. 529-555.

<sup>31</sup> Cfr. *ibid.*, p. 529.

veritatis indaginem incitari in his praesertim quae fidei sinceritatem et orthodoxae ac universalis Ecclesiae respiciuntur unitatem, quae et caput fidei pense multos ignaros satore procurante zizanie satis micat». <sup>32</sup> Va precisato che effettivamente Carlo V amava la cultura, e nel paragrafo precedente si è già menzionata la sua abitudine di tenere delle *disputationes* in piena regola insieme ai suoi consiglieri. Certamente questa pratica denota una mente curiosa, aperta e illuminata, e si potrebbe forse asserire che Carlo fosse un precursore della figura del principe erudito rinascimentale. Tuttavia, dal punto di vista di Barrière, il fatto che egli evochi questa passione del sovrano per la conoscenza sembra sottintendere nuovamente che il trattato è stato scritto solo per compiacerlo, e non perché l'opera sia d'aiuto alla difesa della cristianità: questa motivazione pare anzi muovere più Carlo stesso che non Barrière.

Dopo questa professione di obbedienza, il proemio prosegue chiamando in causa direttamente Giovanni da Legnano e Giovanni Le Fèvre:

Ad iussum vestrae Majestatis inclytissimae ea quae pro nunc a Schismaticis agitur discordia, quantum potero salubrius, imo quantum Deus annuerit, propono mentis acie speculari ut falsitatem subacta veritas evidentibus suffulta rationibus enitescat, et licet ad conficiendum Tractatum ut fertur per D. Ioannem de Lignano editum ad quodlibet verbum singulariter respondendo, factum suppleto et alias multum pulchre et subtiliter scripserit venerabilis Pater D. Ioannes Fabri Abbas S. Vedasti Doctor eximius Decretorum et nobilitatis vestrae Consiliarius prudens ac pro mentis integritate conspicuus, cuius dicta lucidissimam continent veritatem, tamen quia nihil prohibet ad unum plures concurrere rationes, decrevi facto supposito etiam prout adversarius asserit sine praeiudicio veritatis super hoc ordinate respondere. <sup>33</sup>